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RESOLUCION No. CNSC - 20192120122635 DEL 11-12-2019

“Por la cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 
20192120013354 del 12 de Julio de 2019 expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polftica, los 
artlculos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera 
administrativa vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo 
cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos 
Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
juniode2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120141645 de 17 de octubre de 20181, se conformo la lista de 
elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 3, identificado 
con el codigo OPEC No. 61466, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad 
concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO", solicito la 
exclusion de la siguiente aspirante, argumentando:

Posicion en 
la Lista de E. Solicitud de ExclusionIdentificacion Nombre del aspirante

HUMBERTO DEJESUS 
GRISALES OCHOA

“La experiencia reportada no cumple con las 
funciones del cargo”94.471.0621

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio actuacion Administrativa a traves del Auto 
20192120013354 del 12 de julio de 2019, otorgandole al aspirante HUMBERTO DE JESUS 
GRISALES OCHOA un termino de diez (10) dias habiles para que ejerciera su derecho de 
contradiccion y defensa, contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas 
sobre camera administrativa, lo siguiente:

1 La cual fue publicada en la pagina web del Banco Nacional de Listas de Elegibles el dia 26 de octubre de 2017. 
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml

http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrS en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar 
y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la 
Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitiva de los empleos de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considers pertinentes para la verificacidn y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)”

Conforms a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 
179 de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y 
determino las funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los 
procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y 
los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin 
que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridoki 
Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 29 de abril de 2019 la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante HUMBERTO DE JESUS 
GRISALES OCHOA el contenido del Auto 20192120013354 del 12 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante HUMBERTO DE JESUS GRISALES OCHOA ejercid su derecho de defensa y 
contradiccidn mediante escrito radicado el 20 de julio de 2019 con el numero de identificacidn interna 
20196000690712 en el cual sostuvo que:

“(...) El requisite de experiencia del empleo OPEC 61466 lo cumplo ampliamente 
como se puede demostrar con el certificado de experiencia en funciones de control 
interno, (que segun la ley 87 de 1993 y el manual de funciones de la Alcaldia Municipal de 
Guadalajara de Buga son funciones de control, evaluacion, supervision y gestidn de los 
planes institucionales y estrategicos de una entidad estatal) aportado al SIMO, y que 
aplicadas en contexto se relacionan con el propdsito principal y las funciones 
esenciales de la OPEC, que al respecto establece “Desarrollar, controlar, supervisar, 
investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucidn de los planes, programas y
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proyectos institucionales relacionados con el proceso de gestion de certification de 
competencias laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector productivo, los 
desempleados y los trabajadores independientes, para contribuir al mejoramiento de la 
productividad y facilitar la movilidad laboral.

Los requisitos de la OPEC 61466 indican la necesidad de un conpcimiento y 
experiencia relacionada, no especifica por lo que basta que exista similitud con la 
funciones del empleo convocado, pues, tal como lo ha sostenido reiteradamente la 
Comision National del Sen/icio Civil “acceder a lo contrario serla desnaturalizar los 
requisitos dados en la convocatoria.

Se puede concluir que si cumplo con el requisito de experiencia establecido por la 
OPEC en discusion, en la medida que se acredita los 12 meses de experiencia 
profesional relacionada solicitada, incluso superada por mucho con la certification 
aportada al proceso de selection.

En este orden de ideas solicito al despacho del Sehor Comisionado rechazar por 
improcedente la solicitud de exclusion promovida por la comision de personal de 
SENA frente a ml aspiration al cargo mencionado. ”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el 
Auto No. 20192120013354 del 12 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) 
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia

• Se verificara los documentos aportados por el aspirante HUMBERTO DE JESUS GRISALES 
OCHOA, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 61466 de la Convocatoria 
No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos 
minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 
del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 
2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61466.

El empleo denominado Profesional, Grado 03, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA-, con Codigo OPEC No. 61466, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con 
el siguiente perfil:

“Dependencia: Valle-Centro Agropecuario de Buga, Municipio: Guadalajara De Buga

Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la 
ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el proceso de 
gestion de certificacidn de competencias laborales de las personas vinculadas laboralmente al 
sector productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para contribuir al 
mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral.

Requisito de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina academica del Nucleo Bdsico de 
Conocimiento en: Administration; o Ciencia Polltica, Relaciones Internationales; o Comunicacidn 
Social, Periodismo y Afines; o Contadurla Publica; o Derecho y afines; o Economla; o Education; 
o Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o Psicologla; o Sociologla, 
Trabajo Social y afines; o Terapias; o Medicina; o Enfermerla; o Odontologla; o Bacteriologla.
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Titulo en postgrado en la modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las funciones 
del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisito de Experiencia: doce (12) meses de experiencia profesional relacionada

Funciones:

1. Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorlas y programar la mejora continua de acuerdo 
a lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacional para el Trabajo.

2. Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de 
competencies laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, conforme al 
procedimiento establecido.

3. Identificar dreas claves a intervenir desde el centro en relacidn con la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a directrices de las direcciones 
General y Regional y los procedimientos establecidos.

4. Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales del centro de 
formacidn.

5. Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacidn y ejecucidn del proceso de 
evaluacidn y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de acuerdo con 
directrices y procedimientos establecidos.

6. Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales en el Centro c e 
Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional y los 
procedimientos establecidos.

7. Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales para lograr el cumplimiemo 
de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.

8. Gestionar Ids recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales 
de competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.

9. Registrar y controlar la informacidn del proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencia Laborales 
en el sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad documental y la 
oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los procedimientos establecidos.

10. Participar en el disefio y revisidn de herramientas, guias, metodologias e instrumentos requeridos en la 
evaluacidn y certificacidn de competencias de conformidad con politicas institucionales y lineamientos 
del Sistema Integrado de Gestidn.

11. Programar y gestionar auditor!as para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.

12. Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y autocontrol- S/GA 
para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de acuerdo con los procedimiento s 
establecidos para el fin.

13. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desempeno. ”

7. ANALISIS CASO CONCRETO:

En atencion a que la solicitud de exclusion formulada por la Comision de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- se sustenta en que el aspirante no cuenta con la experiencici 
profesional relacionada exigida para el empleo, este Despacho concentrara el analisis en la 
verificacion del cumplimiento o no de este requisito.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA para el empleo con Codigo OPEC No. 61466, el aspirante aporto los siguientes documentos:

SOLICITUD DE LA 
COMISI6N de 

PERSONAL DEL SENA
REQUISITO

"La experiencia 
reportada no cumple 
con las funciones del 

cargo”

Estudio: Titulo Profesional en disciplina 
academica del Nucleo Basico de 
Conocimiento en: Administracion; o 

Politica,

Titulo de Especialista en 
Derecho Laboral otorgado por la 
Universidad Libre el 6 de 
diciembre de 2011.Ciencia Relaciones
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SOLICITUD DE LA 
COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA
REQUISITO

Internacionales; o Comunicacion Social, 
Periodismo y Afines; o Contaduria 
Publica; o Derecho y afines; o 
Economia; o Educacion; o Ingeniena 
Administrativa y afines; o Ingeniena 
Industrial y afines; o Psicologfa; o 
Sociologia, Trabajo Social y afines; o 
Terapias; o Medicina; o Enfermerla; o 
Odontologla; o Bacteriologia. Titulo en 
postgrado en la modalidad de 
especializacion en areas relacionadas 
con las funciones del empleo. Tarjeta 
profesional en los casos requeridos por 
la ley.

Titulo de Especialista en 
Gerencia de Talento Humano 
otorgado por la Universidad 
Libre el 25 de marzo de 2011.

Titulo de Abogado otorgado por 
la Unidad Central del Valle del 
Cauca 13 de diciembre de 2002

Certificacion de la Alcaldia 
Municipal de Guadalajara de 
Buga en donde da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como 
director de Control Interno en el 
periodo comprendido entre el 3 
de enero de 2008 y el 8 de junio 
de 2017.

Certificacion del Juzgado 
segundo civil Municipal en 
donde da cuenta que el 
aspirante ha litigado desde 19 
de mayo de 2004 y el 3 de 
octubre de 2007.

• Certificacion del Colegio San 
Pablo en donde da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como 
docente en el area de sociales y 
filosofica en basica primaria y 
secundaria en el periodo 
comprendido entre el 1 de 
septiembre de 2005 y el 4 de 
octubre de 2007.

Experiencia: Doce (12) meses de 
experlencia profesional relacionada.

• Certificacion del colegio nuestra 
Sra. de la Consolacion en 
donde da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como 
docente en las £reas de 

Filosofia, 
Politica,

Humanidades,
Constitucidn 
Legislacion 
Legislacion Comercial en el 
periodo comprendido entre el 26 
de agosto de 2001 y el 30 de 
junio de 2003.

Laboral y

Para establecer si la aspirante cumple o no con el requisite cuestionado, se acudira al articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada 
y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pensum academico de la respective formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)”
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Conforme a estas definiciones, se realizaran tres constataciones sobre la experiencia acreditada por 
la aspirante, se verificara que: i) Cumpla con los meses de experiencia minimos, que para este caso 
son 15, ii) Sea posterior a la obtencion del titulo profesional, y iii) Las funciones desarrolladas sean 
similares en su naturaleza a las del empleo ofertado.

Teniendo en cuenta que el aspirante en su escrito de defensa senala de manera inequivoca que la 
experiencia relacionada la acredito con la certificacion emitida por la Alcaldia de Municipal de 
Guadalajara de Buga, el estudio funcional iniciara con el analisis de estas funciones.

FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA 
ALCALDIA DE MUNICIPAL DE GUADALAJARA 

DE BUGA
FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61466

Proposito:
Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, 
coordinar y gestionar actividades para a 
ejecucion de los planes, programas y proyectc s 
institucionales relacionados con el proceso ce 
gestion de certificacion de competencies 
laborales de las personas vinculadas 
laboralmente al sector productive, los 
desempleados 
independientes, para contribuir al mejoramiento 
de la productividad y facilitar la movilidad 
laboral.

Establecer las acciones que permitan 
garantizar el cumplimento de la funcibn 
administrativa del Municipio bajo los preceptos y 
mandates que le impone la constitucion, la ley, 
los reglamentos y las regulaciones que le son 
propias.

>

los trabajadoresy

> Disponer los procedimientos de planeacion 
y mecanismos adecuados para el diseno y 
desarrollo organizacional de la Administracion 
Municipal. Funciones:

> Disenar los instrumentos de verificacion, y 
evaluacion pertinentes para garantizar que el 
Municipio cumpla con la reglamentacion que rige 
su hacer

1. Revisar y analizar los hallazgos
registrados en las auditorias y programar a 
mejora continua de acuerdo a lineamientos y 
directrices de la Direccion del Sistema 
Nacional para el Trabajo.
2. Estructurar el programa anual de 
evaluacion y certificacion de competencias 
laborales del centre de formacion.
3. Proponer y concertar las metas de
evaluacion y certificacion de competencias 
laborales en el Centro de Formacion
Profesional de acuerdo a directrices de las 
direcciones General y Regional y los 
procedimientos establecidos.
4. Ejecutar el proceso de Gestion de 
Certificacion de Competencias Laborales para 
lograr el cumplimiento de metas y objetivos 
formulados para el Centro de Formacion.
5. Gestionar los recursos para ejecutar el
proceso de Gestion de Certificacion de 
Competencias Laborales de competencias 
laborales en el Centro de Formaciori
Profesional.
6. Programar y gestionar auditorias para 
verificar la conformidad de los procesos de 
acuerdo a la normatividad vigente.

> Disenar los procedimientos e instrumentos 
necesarios que permitan al Municipio proteger 
sus recursos, buscando su adecuada 
administracion ante posible riesgos que los 
afecte.

Establecer los procedimientos que permiten 
la integracion de las observaciones provenientes 
de los organos de control a las acciones de 
mejoramiento

>

> Realizar Auditorias Internas con base en 
los procedimientos y las normas establecida

Al analizar las funciones antes descritas, se observa que el aspirante acredita experiencia 
relacionadas al control de la actividad estatal con la finalidad de contribuir a la realizacion de los fines 
constitucionales, funcion esta que es afin con el proposito del empleo que es la gestion de planes,
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programas y proyectos institucionales, ya que los procesos de control se encuentran dirigidos a que 
estos instrumentos de ejecucion de recursos se ejecuten de conformidad con los mandates legales.

Aunado a lo anterior, acredito acciones dirigidas al diseno e implementacion dirigidos a la proteccion 
de los recursos institucionales, esta funcion se encuentra relacionada con la prevista para el empleo 
que se encuentra dirigida a la gestion de los recursos necesarios para la ejecucion del proceso de 
certificacion de competencias laborales, ya que ambas estan dirigidas a la materializacion del 
principio constitucional de eficacia administrativa.

Finalmente, se advierte que el aspirante acredito experiencia en la practica de auditorias e 
implementacion de planes de mejoramiento institucionales, actividades estas que se relacionan con 
las funciones identificadas con los numeros 1 y 6 en la tabla precedente y que se encuentran 
previstas para ser ejecutas por el profesional que ocupe el empleo identificado con la OPEC 61466.

Es pertinente senalar que la relacion funcional no se configura por la simple coincidencia gramatical 
en la descripcion de las actividades esenciales asignadas, la afinidad esta dada por la ejecucion de 
acciones dirigidas a obtener un objetivo comun dentro de la estructura organizacional, en el presente 
caso se materializa esta exigencia ya que la aspirante acredito experticias relacionadas con el 
seguimiento y supervision de planes, proyectos y contratos institucionales, experticias que se 
relacionan con las funciones esenciales identificadas en la tabla precedente.

En lo que respecta a las actividades asociadas al cumplimiento de los estandares del Sistema 
Integrado de Gestion, hay que senalar que estas escapan a la valoracion que se debe realizar para 
establecer la similitud funcional, porque el Sistema Integrado de Gestion y Autocontrol -SIGA-, es 
transversal a todos los empleos del sector publico de conformidad con el paragrafo del articulo 1 de 
la Ley 87 de 1993 el cual sehala que es un deber laboral desarrollar y acompahar estas actividades2, 
y dada la ubicacion del empleo no se instituyen como esenciales para ser tenidas en cuenta en el 
presente analisis.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61466 indican la 
necesidad de un conocimiento y experiencia relacionada, no esoecifica. por lo que basta que exista 
similitud con algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la 
aspirante para que se satisfaga este requisite, situacion que se configura en el presente caso, por lo 
que se concluye que el aspirante acredito 9 anos, 5 meses y 5 dias de experiencia profesional 
relacionada.

De lo anterior se desprende que el senor HUMBERTO DE JESUS GRISALES OCHOA cumple con 
el requisite de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 
61466, y en consecuencia la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor 
HUMBERTO DE JESUS GRISALES OCHOA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la 
Resolucion No. 20182120141645 de 17 de octubre de 2018 ni del proceso de seleccion de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120141645 de 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, al senor HUMBERTO DE JESUS GRISALES OCHOA, conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la aspirante a la direccion 
electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion:

2 Paragrafo: El control interno se expresard a travds de las politicas aprobadas por los niveles de direccidn y administracidn de las 
respectivas entidades y se cumplird en toda la escala de estructura administrativa, mediante la elaboracidn y aplicacidn de tdcnicas de 
direccidn, verificacidn y evaluacidn de regulaciones administrativas, de manuales de funciones y procedimientos, de sistemas de 
informacidn y de programas de seleccidn, induccidn y capacitacidn de personal."
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NOMBRE DEL 
ASPIRANTEIDENTIFICACION CORREO ELECTRONICO

HUMBERTO DE JESOS 
GRISALES OCHOA humberto 128(a)hotmail.com94.471.062

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a to dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA 
LOPEZ, Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co v pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los 
correos relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina: www.cnsc.qov.co, c e 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion an :e 
la CNSC dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en 
el inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o al correo electronico 

atencionalciudadano@cnsc.gov.co.
No. 96 -64

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 11 de diciembre de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyectd: Jos6 Pacheco 
Revisd: Eduardo Avendano^
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